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　今年度、ちいき新聞に 2回、女性会員の活躍の記事が掲載となりました。
　（公社）千葉県シルバー人材センター連合会のホームページにも、市原市の白菜キムチの講習会
記事が掲載されています。
センターでは、女性会員を大募集中‼ 仕事だけでなく、お楽しみの講習会も計画していますので、
お声がけをお願いいたします。

2019.6.28号 ちいき新聞

2020.3.27号 ちいき新聞

太巻き寿司講習会を行いました‼

令和 2年 2月 17日（月曜日）、ヘルシークッキング代表上田
悦子講師をお迎えし、太巻き寿司講習会を行いました。
女性会員 17名が参加し、“文銭” “桃の花” の 2種類の太巻
き寿司を作りました。
花びらの 1枚 1枚に “ぼかし” を入れる細かい作業や破れや
すい卵焼きで花びらを巻き込む難しい工程もなんなくクリアし、
手際よく巻いていました。
綺麗にできた太巻き寿司を、参加者の皆さんは “夕食” にと
いそいそとニコニコ顔でとパック詰め‼（笑）
センター職員がご相伴にあずかったところ、とっても美味しく
出来上がっておりました。
講習会後に、就業開拓専門員より現在の就業状況の説明を
行い、未就業の会員さんへの仕事への足掛かりとなりました。



新型コロナウイルスを防ぐために
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新型コロナウイルス感染症とは
発熱やのどの痛み、咳が長引くこと（1週間前後）が多く、強いだるさ（倦怠感）
を訴える方が多いことが特徴です。
高齢の方や基礎疾患のある方は重症化しやすい可能性が考えられます。
　飛沫感染　感染者の飛沫（くしゃみ、咳、つばなど）と一緒にウイルスが放
　　　　　　出され、他の方がそのウイルスを口や鼻などから吸い込んで感染
　　　　　　します。
　接触感染　感染者がくしゃみや咳を手で押さえた後、その手で周りの者に触
　　　　　　れるとウイルスがつきます。他の方がそれを触るとウイルスが手
　　　　　　に付着し、その手で口や鼻を触ると粘膜から感染します。
感染拡大を防ぐために
スポーツジム、屋形船、ビュッフェスタイルの会食、雀荘、スキーのゲストハウス、
ライブハウス、密閉された仮設テントなどでは一人の感染者が複数に感染させた
事例が報告されています。
「換気が悪く」「人が密に集まって過ごすような空間」「不特定多数の人が接触する
おそれが高い場所」は避けてください。
日常生活で気を付けること
うつらないために手洗いうつさないために咳エチケット



令和元年3月31日発行市原市シルバー人材センター会報（第43号）

3/4

お仕事訪問
　センター作業場でモクモクと襖の張替えをしている襖班の皆さんにお話を伺いました。

　昨年は、台風被害で襖や障子の張替えがとても多かったとのこと。年末休みが少なかった
なぁ～と里見さん。その代わり年始がスロースタートだったけどねと土野さん。掛け合い漫
才のように息もピッタリな皆さんです。

　昨年 7月には障子･網戸の張替講習会を、2月には襖の張替え講習会を実施し、市民の方
に張替えのコツを教えたり仕事の PRなど精力的に活動を行いました。

　今年度は、黒川さん、近澤さんの 2名が新しく襖班に加わり、日々、技術を磨いています。

　令和 2 年度も講習会の開催を予定しています。興味のある方はぜひご参加ください。新た
な特技が見いだされるかも…

　丁寧な仕事ぶりから、たくさんのお礼や感謝の言葉を頂いています。

作業風景
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　オリンピックイヤーで盛り上がりと思っていた矢先に、新型コロナウイルスの感染拡大で、オリン
ピックの延期が来年にと決まり、“あぁ～やっぱり”と思う、今日この頃…
　日常生活そのものも、不要不急の外出を控える状況が続いていますし、大規模イベントなどの自
粛も続いています。いつもの生活、いつもの週末はまだお預けですが、“開けない夜はない‼”少しで
も早く新型コロナウイルス感染が収束することを望むばかりです。
　昨年は、センターも台風の影響を少なからず受け、事業にも影響が出ました。　まもなくスタート
する新年度は、平穏な一年になることを願っています。

※春の全国交通安全運動が令和2年4月6日(月)
から4月10日(水)までの10日間実施されます。
入学シーズンを迎え、子供の交通事故が増える
ことが懸念されます。また、依然として高齢者が
関係する死亡事故の割合も高く、中でも歩行者の
事故が多く発生しています。「事故を起こさない」
だけでなく、「事故に遭わない」ためにも一人ひと
りが交通ルールの遵守と交通マナーを心がけ、
交通事故を防止しましょう。
スローガン
～見過ごすな　信じて挙げた　小さな手～

編 集 後 記

春の全国交通安全運動の実施

　配分金支払日　
4月分
5月分
6月分
7月分
8月分
9月分
10月分
11月分

5月25日
6月25日
7月27日
8月25日
9月25日

10月26日
11月25日
12月25日

（月）
（木）
（月）
（火）
（金）
（月）
（水）
（金）

　事業実施状況報告（2月末現在）　
平成30年度

428
90

518
401
77.4
236

4,610
256,920,887

平成31年度
449

92
541
430
79.5
192

4,478
255,113,064

男
女
合計

公共
民間

就業実人員（人）
就　業　率（％）

契 約 金 額（千円）

会 員 数
（人）

受注件数
（件）

※会員番号が3283番以前の会員の皆様の中に、
就業承諾書の提出を頂いていない方がいます。
センターからお声がけをいたしますので、提出を
お願いいたします。
※就業承諾書とは、就業する際の決め事が書いてある大切な
書類です。会員の皆さんは就業承諾書の内容をご理解した上
で就業していただくことになっています。

就業承諾書の提出について▼ 毎月の配分金明細書は、配分金支払日前に届くよう
　 郵送していますのでご確認ください。
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▼会員説明会は、午前10時開始で約1時間程かかります。
（入会登録手続きはその後1時間）

▼会員説明会後、入会手続きを行います。約1時間程度入
   会申込書記入・就業面談

【入会金500円、年会費4,000円の計4,500円と顔写真2枚
（2㎝×3.5㎝）が必要です。】

（初年度のみ年会費を四半期ごとに設定）
※新型コロナウイルス感染拡大により、説明会の短縮及び
中止の場合もございますので、電話にてご確認ください。

　会員説明会　
4月21日
5月21日
6月19日
7月21日
8月21日
9月18日
10月21日
11月20日
12月21日

（火）
（木）
（金）
（火）
（金）
（金）
（水）
（金）
（月）

広報委員会　
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