報 第43号 5115

(編集・発行) 市原市シルバー人材センター 公益社団法人 広報委員会

〒299-0111 千葉県市原市 姉崎883番1 電話 0436(60)3551 FAX 0436(60)3552



ホームページアドレス

https://www.ichihara-sic.ip

右上のQRコードをスマホで読み込んでもアクセスできます



# 女性会員活躍中!!



今年度、ちいき新聞に2回、女性会員の活躍の記事が掲載となりました。

(公社) 千葉県シルバー人材センター連合会のホームページにも、市原市の白菜キムチの講習会 記事が掲載されています。

センターでは、女性会員を大募集中!! 仕事だけでなく、お楽しみの講習会も計画していますので、 お声がけをお願いいたします。 2019.6.28号 ちいき新聞



#### 太巻き寿司講習会を行いました!!

始めたのよ

家にばかりいたらばけちゃうと思って



令和2年2月17日(月曜日)、ヘルシークッキング代表上田 悦子講師をお迎えし、太巻き寿司講習会を行いました。 女性会員 17 名が参加し、"文銭""桃の花"の 2 種類の太巻 き寿司を作りました。

花びらの1枚1枚に"ぽかし"を入れる細かい作業や破れや すい卵焼きで花びらを巻き込む難しい工程もなんなくクリアし、 手際よく巻いていました。

綺麗にできた太巻き寿司を、参加者の皆さんは"夕食"にと いそいそとニコニコ顔でとパック詰め!!(笑)

センター職員がご相伴にあずかったところ、とっても美味しく 出来上がっておりました。

講習会後に、就業開拓専門員より現在の就業状況の説明を 行い、未就業の会員さんへの仕事への足掛かりとなりました。

# 新型コロナウイルスを防ぐために

### 新型コロナウイルス感染症とは

発熱やのどの痛み、咳が長引くこと(1週間前後)が多く、強いだるさ(倦怠感) を訴える方が多いことが特徴です。

高齢の方や基礎疾患のある方は重症化しやすい可能性が考えられます。

**飛沫感染** 感染者の飛沫(くしゃみ、咳、つばなど)と一緒にウイルスが放出され、他の方がそのウイルスを口や鼻などから吸い込んで感染します。

**接触感染** 感染者がくしゃみや咳を手で押さえた後、その手で周りの者に触れるとウイルスがつきます。他の方がそれを触るとウイルスが手に付着し、その手で口や鼻を触ると粘膜から感染します。

### 感染拡大を防ぐために

スポーツジム、屋形船、ビュッフェスタイルの会食、雀荘、スキーのゲストハウス、ライブハウス、密閉された仮設テントなどでは一人の感染者が複数に感染させた 事例が報告されています。

「換気が悪く」「人が密に集まって過ごすような空間」「不特定多数の人が接触するおそれが高い場所」は避けてください。

### 日常生活で気を付けること

うつらないために手洗いうつさないために咳エチケット



# お仕事訪問

センター作業場でモクモクと襖の張替えをしている襖班の皆さんにお話を伺いました。

昨年は、台風被害で襖や障子の張替えがとても多かったとのこと。年末休みが少なかったなぁ~と里見さん。その代わり年始がスロースタートだったけどねと土野さん。掛け合い漫才のように息もピッタリな皆さんです。

昨年7月には障子・網戸の張替講習会を、2月には襖の張替え講習会を実施し、市民の方に張替えのコツを教えたり仕事のPRなど精力的に活動を行いました。

今年度は、黒川さん、近澤さんの2名が新しく襖班に加わり、日々、技術を磨いています。

令和 2 年度も講習会の開催を予定しています。興味のある方はぜひご参加ください。新たな特技が見いだされるかも…

丁寧な仕事ぶりから、たくさんのお礼や感謝の言葉を頂いています。

# 作業風景









#### 配分金支払日

4月分	5月25日	(月)
5月分	6月25日	(木)
6月分	7月27日	(月)
7月分	8月25日	(火)
8月分	9月25日	(金)
9月分	10月26日	(月)
10月分	11月25日	(水)
11月分	12月25日	(金)

▼ 毎月の配分金明細書は、配分金支払日前に届くよう 郵送していますのでご確認ください。

### 会員説明会

4月21日	(火)
5月21日	(木)
6月19日	(金)
7月21日	(火)
8月21日	(金)
9月18日	(金)
10月21日	(水)
11月20日	(金)
12月21日	(月)

- ▼会員説明会は、午前10時開始で約1時間程かかります。 (入会登録手続きはその後1時間)
- ▼会員説明会後、入会手続きを行います。約1時間程度入 会申込書記入・就業面談

【入会金500円、年会費4,000円の計4,500円と顔写真2枚 (2m×3.5m) が必要です。】

(初年度のみ年会費を四半期ごとに設定)

※新型コロナウイルス感染拡大により、説明会の短縮及び中止の場合もございますので、電話にてご確認ください。

#### 事業実施状況報告(2月末現在)

	平成31年度	平成30年度
男	449	428
女	92	90
合計	541	518
就業実人員(人)		401
率 (%)	79.5	77.4
公共	192	236
民間	4,478	4,610
契約金額(千円)		256,920,887
	女 合計 員(人) 率(%) 公共 民間	女 92   合計 541   員(人) 430   率(%) 79.5   公共 192   民間 4,478

### 就業承諾書の提出について

※会員番号が3283番以前の会員の皆様の中に、 就業承諾書の提出を頂いていない方がいます。 センターからお声がけをいたしますので、提出を お願いいたします。

※就業承諾書とは、就業する際の決め事が書いてある大切な 書類です。会員の皆さんは就業承諾書の内容をご理解した上 で就業していただくことになっています。

### 春の全国交通安全運動の実施

※春の全国交通安全運動が令和2年4月6日(月) から4月10日(水)までの10日間実施されます。 入学シーズンを迎え、子供の交通事故が増えることが懸念されます。また、依然として高齢者が関係する死亡事故の割合も高く、中でも歩行者の事故が多く発生しています。「事故を起こさない」だけでなく、「事故に遭わない」ためにも一人ひとりが交通ルールの遵守と交通マナーを心がけ、交通事故を防止しましょう。

スローガン

~見過ごすな 信じて挙げた 小さな手~

## 編集後記

オリンピックイヤーで盛り上がりと思っていた矢先に、新型コロナウイルスの感染拡大で、オリンピックの延期が来年にと決まり、"あぁ~やっぱり"と思う、今日この頃…

日常生活そのものも、不要不急の外出を控える状況が続いていますし、大規模イベントなどの自粛も続いています。いつもの生活、いつもの週末はまだお預けですが、"開けない夜はない!!"少しでも早く新型コロナウイルス感染が収束することを望むばかりです。

昨年は、センターも台風の影響を少なからず受け、事業にも影響が出ました。 まもなくスタート する新年度は、平穏な一年になることを願っています。

広報委員会